
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: COORDINAMENTO E SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO ALLE ATTIVITA' DELLA DIREZIONE
                                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14939  del  14/04/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore LORETI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NOLASCO DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.BATTAGLINO __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Lavori di raccolta del materiale galleggiante con apposita barriera sul Fiume Aniene in comune di Roma (RM). CIG
9082940733 - CUP G17H03000130001. Approvazione del verbale di gara e aggiudicazione all'operatore economico
GARBAGE ANCONA.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G04697 20/04/2022

 



OGGETTO: Lavori di raccolta del materiale galleggiante con apposita barriera sul Fiume Aniene in comune 

di Roma (RM). CIG 9082940733 - CUP G17H03000130001. Approvazione del verbale di gara e 

aggiudicazione all’operatore economico GARBAGE ANCONA. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, 

RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’area coordinamento e supporto tecnico-amministrativo alle attività della 

direzione; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 138 del 16/03/2021, concernente il conferimento 

dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo” all’Ing. Wanda D’ERCOLE, Direttore della Direzione Generale; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G16822 del 31/12/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente 

ad interim all’Ing. Antonio Battaglino dell’Area Coordinamento e supporto tecnico-amministrativo alle attività 

della direzione;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di Contabilità”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, concernente: “Legge di stabilità regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del bilancio reticolare; 

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 262407 del 16/03/2022 con la quale sono fornite le ulteriori 

modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024; 

VISTA la Direttiva 2000/60/CE (Direttiva Quadro “Acque”) che prefigura politiche sistemiche di 

riqualificazione delle acque superficiali e sotterranee, finalizzate alla promozione e utilizzo di strumenti 

sussidiari di governance per attuare le politiche ambientali, individuando il bacino idrografico come la corretta 

unità di riferimento per il governo ed il risanamento delle acque e sancendo, tra l’altro, che il successo della 

Direttiva dipende da una stretta collaborazione e da un’azione coerente a livello locale della comunità e degli 

Stati membri, oltre che dall’informazione, dalla consultazione e dalla partecipazione dell’opinione pubblica, 

compresi gli utenti; 

VISTA la Direttiva 2007/60/CE (Direttiva “Alluvioni”), il cui obiettivo è la prevenzione dei danni delle 

alluvioni, che promuove una strategia innovativa per la mitigazione del rischio idraulico attraverso un 

approccio integrato alla gestione delle dinamiche fluviali, prevedendo l’implementazione di un insieme di 

politiche e strumenti che considerino, in una visione di bacino, tutti gli elementi naturali ed antropici che alle 

diverse scale e nei diversi settori concorrono a definire le situazioni di rischio; 

VISTO il D.lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii. ed in particolare, la parte terza del 

suddetto decreto riguardante “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle 

acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche”; 

TENUTO CONTO che l’intervento manutentivo è eseguito su bene appartenente al demanio pubblico idrico 

e che alla Regione Lazio, competente per territorio, ai sensi dell'art. 86 del decreto legislativo n. 112 del 1998 

Pagina  2 / 5

Atto n. G04697 del 20/04/2022



sono stati demandati i compiti di gestione, regolamentazione dell’utilizzo, dei controlli e della protezione delle 

acque; 

PREMESSO: 

- con determinazione n. G13474 del 5/11/2021 è stato individuato quale RUP per le fasi della 

programmazione, progettazione, dell'affidamento e dell’esecuzione dei “Lavori di raccolta del 

materiale galleggiante con apposite barriere sul fiume Tevere, sul fiume Aniene e sul fiume 

Garigliano”, il Geol. Daniela Nolasco, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e delle 

prescrizioni contenute nelle Linee guida dell’ANAC, dando atto che lo stesso risulta in possesso dei 

requisiti di legge e professionali necessari e non versa nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del 

Codice, né ha condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II del libro secondo del codice penale ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001, ed è stato 

individuato quale progettista degli interventi citati, ai sensi dell’art. 24, co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il 

P.I. Edmondo Di Rocco; 

- con determinazione a contrarre n. G15358 del 10/12/2021: 

o si è stabilito di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, dei “Lavori di raccolta del materiale galleggiante con 

apposita barriera sul Fiume Aniene in comune di Roma (RM)”. CIG 9009377518 - CUP 

G17H03000130001 per un importo soggetto a ribasso di € 62.427,48, di cui € 3.665,20 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA sul quale presentare la migliore offerta, 

da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 

o sono stati approvati gli atti di gara consistenti in:  

 Schema di lettera di richiesta offerta – allegato 1; 

 Schema di domanda di partecipazione – allegato 2; 

 Schema di offerta economica – allegato 3; 

 DGUE – allegato 4 (generato sulla piattaforma non allegato); 

 Schema di Contratto – allegato 5; 

o è stato stabilito di gestire tale affidamento diretto mediante scambio di documentazione 

attraverso la piattaforma telematica S.TEL.LA della Regione Lazio; 

o è stato approvato il q.e. di progetto come sotto riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI    

 a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni  
    58.762,28  

 a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 

(NON soggetti a Ribasso d'asta)  
             

3.665,20  

 Sommano (a1+a2)    
62.427,48  

 b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
  

 b1) Imprevisti (IVA inclusa)  
      3.121,37  

 b2) contributo Attività di Vigilanza             30,00  

 b3) IVA al 22% di A        13.734,05  

 Sommano    16.885,42 

 TOTALE    79.312,90 

 

CONSIDERATO che: 

- con determinazione n. G15358 del 10/12/2021 si è preso atto che nella seduta del 16/12/2021 non è 

pervenuta offerta dell’operatore economico invitato e si è stabilito di procedere, con una nuova 

procedura di gara, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 

luglio 2020 n. 76 convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020, dei lavori in oggetto; 

- che con determinazione n. G15355 del 10/12/2021 è stato impegnato e prenotato l’importo 

complessivo di € 79.312,90. 

PRESO ATTO che l’importo stimato d’appalto, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016, è pari ad 

€ 62.427,48, di cui € 3.665,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, e pertanto l’importo 

Pagina  3 / 5

Atto n. G04697 del 20/04/2022



complessivo risulta inferiore a € 150.000,00, quale soglia definita dall’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-

legge 16 luglio 2020 n. 76 come modificato dall’art 51 del Decreto-legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in 

Legge del 29/07/2021 n. 108 per gli affidamenti diretti; 

PRESO ATTO che  

- sulla piattaforma telematica S.TEL.LA della Regione Lazio, in data 31/01/2022 è stata pubblicata sul 

sito https://stella.regione.lazio.it la documentazione relativa all’affidamento dei lavori in oggetto; 

- attraverso la piattaforma telematica S.TEL.LA è stato richiesto di presentare la migliore offerta 

all’impresa GARBAGE ANCONA con sede legale ad Ancona Zona Molo Sud - CF/PIVA 

02767790427 per lo svolgimento delle attività citate entro il 03/02/2022 ore 10:00; 

- che nella seduta del 03/02/2022, accertata la conformità della documentazione Amministrativa si è 

proceduto all’apertura della busta economica con la quale la GARBAGE ANCONA sulla piattaforma 

telematica ha offerto un ribasso del 0,50% sull’importo a base di gara. 

VISTO il verbale di gara redatto dal RUP in data 03/02/2022 relativo alla seduta sopracitata con il quali si 

propone l’affidamento dei Lavori di raccolta del materiale galleggiante con apposita barriera sul Fiume Aniene 

in comune di Roma (RM)”. CIG 9082940733 - CUP G17H03000130001, alla ditta sopracitata; 

RICHIAMATO l’art 8, comma 1, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 che recita “In relazione alle 

procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali 

si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso 

di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati 

inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per 

le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore 

del presente decreto e fino alla data del 31 dicembre 2021: 

- a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;  

PRESO ATTO dell’urgenza sopra rappresentata per i lavori in oggetto, in un termine congruo si procederà 

alla verifica dell’autocertificazione, resa dall’Impresa aggiudicataria ai sensi del DPR 445/2000 relativa al 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, affidando sotto riserva di legge i lavori in oggetto 

e comunque non si procederà alla stipula del contratto e ad alcun pagamento all’impresa fino all’esito positivo 

dei controlli; 

CONSIDERATO che il presente affidamento diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, ai sensi di quanto previsto dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016, il presente atto verrà comunicato 

ai soggetti interessati; 

RITENUTO altresì necessario nominare il Direttore dei Lavori, ai sensi di quanto previsto dell’art. 101 del 

D. lgs. n. 50/2016, ed il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 90 comma 4 e 5 

del D.lgs. 81/2008, dei lavori in oggetto; 

PRESO ATTO che il P.I. Edmondo Di Rocco ha titolo di studio e la professionalità adeguata a svolgere 

l’incarico di Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento suddetto; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016, il presente atto, a cura del RUP, 

verrà comunicato ai soggetti interessati;  

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra motivato, di procedere: 

- ad approvare integralmente l’operato del RUP, alla luce delle risultanze di gara riassunte nel verbale 

delle seduta virtuale n. 1 del 03/02/2022 in premessa indicato e depositato agli atti del RUP; 

- a dichiarare aggiudicataria dei lavori in oggetto l’Operatore economico GARBAGE ANCONA con 

sede legale ad Ancona Zona Molo Sud - CF/PIVA 02767790427, che ha offerto un ribasso dello 0,50% 

sull’importo a base di gara di 58.762,28 determinando un importo contrattuale di € 62.133,67, di cui € 

58.468,47 per lavori al netto del ribasso d’asta e € 3.665,20 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare integralmente l’operato del RUP, alla luce delle risultanze di gara riassunte nel verbale 

delle seduta virtuale n. 1 del 03/02/2022 in premessa indicato e depositato agli atti del RUP; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G04697 del 20/04/2022



2. di aggiudicare i Lavori di raccolta del materiale galleggiante con apposita barriera sul Fiume Aniene in 

comune di Roma (RM) all’operatore economico GARBAGE ANCONA con sede legale ad Ancona 

Zona Molo Sud - CF/PIVA 02767790427, che ha offerto un ribasso dello 0,50% sull’importo a base di 

gara di 58.762,28 determinando un importo contrattuale di € 62.133,67, di cui € 58.468,47 per lavori 

al netto del ribasso d’asta e € 3.665,20 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%; 

3. nominare il Direttore dei Lavori, ai sensi di quanto previsto dell’art. 101 del D. lgs. n. 50/2016, ed il 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 90 comma 4 e 5 del D.lgs. 81/2008, 

dei lavori in oggetto 

4. di comunicare la presente determinazione agli interessati, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs. 

50/2016; 

5. di dare atto, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

6. di confermare l’importo dei lavori in complessivi € 86.573,30 € di cui € 3.665,20 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso;  

 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, sul sito 

della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 

l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti” 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta. 

 

Il Direttore Regionale ad interim 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. G04697 del 20/04/2022


